---

41 Espinois legge *vami*.

42 De atributo e non *divinaliter* come nella stampa dell'Espinois.

43 Qui pure de *atributo* e non *divinaliter*.

per opinione del loro maestro Galileo sopradetto.

*Interrogatus.* An audiverit vel eundem Galileum vel quempiam ex discipulis illius in speciale, dicentem: miracula que ascribuntur sanctis non esse vera miracula.

*Respondit.* Di questo punto particolare io non mi ricordo.

*Interrogatus.* A quo vel a quibus præsertim audiverit ex discipulis ejusdem Galilei terram moveri et cœlum sistere, Deum esse accidens, non dari substantiam rerum nec quantitatem continuam sed tantum discretam ex vacuis et Deum esse sensitivum, risibilem, flentem etiam de attributo?

*Respondit.* Io ho udito le predette cose e disputato di esse con il Piovano di Castel Fiorentino chiamato *Gianozio Attavante, fiorentino*, essendovi presente a questi ragionamenti il sig. cav. *Ridolfi, fiorentino, cavaliere di S. Stefano*.

*Interrogatus.* De loco, tempore cum testibus et occasione.

*Respondit.* Del luogo fu in camera mia nel convento qui di S. Maria Novella; il tempo fu l'anno passato, molte volte, ma non saprei dire ne di che mese, ne di che giorno. Contesti presenti vi erano il detto sig. cavaliere, alcuna volta, et alcuni frati nostri dei quali non mi ricordo precisamente.

*Interrogatus.* An ex verbis illius Plebani conjicere poterit predictum Plebanum loqui serio et ita credere et asserere an vero talia opinari?

*Respondit.* Io non credo che il detto Piovano Attavan-

ti, assertivamente dicesse et credesse le sopradette cose, perchè mi pare che lui stesso dicesse che si rimetteva alla chiesa et che il tutto dicesse *disputationis gratia*.

*Interrogatus*. An aliquam notitiam particularem habeat de dicto Plebano Attavanti ut ipse possit elicere eundem esse intelligentem et loqui disputative non an-tem assertive?

*Respondit*. Io so che lui non ha fondamenti ne di theologia ne di filosofia, et credo che non sia dottore, ma io l'ho giudicato (come si dice) infarinato dell'una e dell'altra et credo che più tosto parlasse secondo l'opinion del Galileo che di propria opinione; et l'occasione fu che io leggevo al detto Attavanti i casi di conscientia, e tra noi s'entrò nel ragionamento di alcune lettioni che fece il padre maestro Caccini, all'ora lettore della Sacra Scrittura, qui nella nostra Chiesa di S. Maria Novella et leggeva l'istoria di Giosuè e tra l'altre quelle parole: *stetit sol* et con questa occasione venissimo a ragionamento delle sopradette cose.

*Interrogatus*. An reprehenderit dictum Plebanum Attavantem male opinantem et falsa disputantem et quid responderit dictus Plebanus?

*Respondit*. Io lo riprendevo istantissimamente e li facevo toccar con mano che le cose dette e disputate erano false et heretiche perchè la verità è che la terra secondo tutto è immobile et fondata sopra la sua stabilità, come dice il profeta, et che il cielo et il sole si muovono et che Iddio è substantia et non accidente. Anzi non si puol dir altrimenti et che sono vanità quelle che lui diceva, che

Iddio è sensitivo che ride, che piange etiam de atributo et che non si da se non quantità discreta composita ex vacuis.

*Interrogatus.* De inimicitia vel cum dicto Galileo, vel cum plebano Attavante.

*Respondit.* Io non ho mai veduto il detto Galileo, come ho detto di sopra, ne ho mai hauto che far seco, ne meno ho hauto mai inimicitia con il detto Piovano Attavante ma piu tosto amicitia; me dispiace bene la dottrina del detto Galileo perchè non è conforme alli Padri orthodoxi di S. Chiesa anzi è contro la verità istessa.

*Interrogatus.* An aliquid velit deponere spectans ad sanctum Officium?

*Respondit.* Io non ho altro che dire et quel che ho detto di sopra tutto è verità.

Quibus habitis prædictus pater constitutus, licentiatus est sub juramento de silentio, habita ipsius subscriptione: Fr. Ferdinandus Ximenes magister. Actum Fiorentiæ in Aula Adm. R. P. Inquisitoris per me fratrem Ludovicum Jacobinium, de Interamna, S. Officii Florentiæ cancellarium.

## DOCUMENTO XXII.

(EDITO)

### INTERROGATORIO DI GIOVANOZZO ATTIVANTI PIOVANO DI CASTEL FIORENTINO.

*Die 14 Novembre 1615.*

Vigore praedictarum litterarum vocatus comparuit personaliter, coram quo et ubi supra in meique, etc... Reverendissimus Dominus Iohanotius Attavantius nobilis Florentinus, Castri Florentini Plebanus, minoribus initiatus; aetatis sue annorum 33, contestis nominatus ad informandum, etc... Cui delatum est juramentum veritatis dicende quod prestitit manu tactis, etc... et deposuit ut infra.

*Interrogatus.* An sciat causam sue vocationis?

*Respondit.* Io non so cos'alcuna.

*Interrogatus.* An hic Florentie litteris incubuerit et sub quibus preceptoribus?

*Respondit.* Io ho atteso alle lettere gli anni passati et miei maestri sono stati il P. Vincenzo de Civitella et il P. Vincenzo Populeschi, ambidue dell'ordine de' Predicatori.

*Interrogatus.* An alios habuerit praeceptores et praeertim seculares?

*Respondit.* Mentre io attendevo già alla gramatica et all'humanità m'insegnorno M.<sup>e</sup> Simone della Roccha et M.<sup>e</sup> Giov. Battista hoggi maestro di questi Prencipi et è

già un anno che il P. Ximenes dell'Ordine de' Predicatori mi ha letto i casi di conscientia.

*Interrogatus.* Si notitiam habuit cujusdam doctoris hic Florentie degentis qui vocatur Galileus de Galileis et ab illo litteras didicit?

*Respondit.* Io ne ho mai imparato sotto di lui come suo scolare, ho ben trattato seco di lettere come ordinariamente fo con quelli che sono letterati et in particolare ho trattato seco de cose filosofiche.

*Interrogatus.* Si unquam ab eodem Galileo discurrendo vel interloquendum audiverit aliqua vel scripturae sacrae vel doctrinae philosophicae vel fidei nostre repugnantia et non consona et que presertim?

*Respondit.* Non ho mai sentito dire dal sig. Galileo cose che repugnino alla scrittura sacra ne alla S. Fede nostra cattolica; ma intorno alle cose filosofiche o matematiche ho sentito il detto sig. Galileo dire, secondo la dottrina del Copernico, che la terra nel suo centro o nel suo globo si muove et che il sole parimente si muove dentro il suo centro, ma de fuori non habbia moto progressivo, secondo alcune lettere da lui date in luce in Roma sotto titolo *delle macchie solari* alle quali mi rimetto in tutto.

*Interrogatus.* Si unquam audiverit praedictum dominum Galileum aliquam scripturam sacram interpretantem et forte male juxta suam opinionem de motu terre et sistencia solis?

*Respondit.* Io l'ho sentito ragionare intorno al testo di Giosuè che *sol stetit contra Gabaon* ove confessa che

miracolosamente il sole si fermò ma che però fuori del suo centro di moto progressivo non si muove.

*Interrogatus.* Si audiverit praedictum dominum Galileum asserentem Deum non esse substantiam sed accidens. Item Deum esse sensitivum, ridentem, flentem et quomodo. Item quod miracula que ascribuntur sanctis non sunt vera miracula.

*Respondit.* Intorno a queste cose particolari sappia V. P. che un giorno ragionando io, per modum disputationis, et addiscendi gratia, sopra gli assoluti di S. Tomaso con il P. Ferdinando Ximenes, dell'ordine de' Predicatori, in camera sua in S. Maria Novella, qui in Firenze, an Deus sit substantia vel accidens, e di quello che disputava S. Tomaso *contra gentes*: an Deus sit sensitivus, an rideat, an plangat, etiam per modum disputationis come ho detto e non altrimenti, un P. Caccini pure dell'ordine de' Predicatori, alhora attualmente predicatore in S. Maria Novella, havendo la camera sua vicina alla camera del P. Ximenes, sentendoci ragionare pro modo disputatione insieme, forse s'immaginò che io riferissi le sopradette cose come asserite, o d'opinione del detto sig. Galileo, ma non è vero. Quanto poi ai miracoli dei santi non ne fu trattato in modo alcuno et non ne so niente, et così si determinò secondo la dottrina di S. Tomaso che Iddio non è sensitivo, ne ride, ne piange, perchè sarebbe corpo organico, il che è falso ma che è sostanza semplicissima.

*Interrogatus.* Ut quid cogitaverit vel nominaverit dictum P. Caccinum ut supra male opinantem de disputatione

ne habita inter constitutum et predictum P. Ferdin. Ximenes.

*Respondit.* Io ho nominato il P. Caccini come di sopra perchè un'altra volta avanti, ragionando io con il P. Ximenes pure in camera sua, et sentendoci il detto P. Caccini nel proposito del moto del sole, uscì fuori di camera sua, et venne da noi e disse che era una propositione heretica a dire che il sole stasse fermo et non si movesse fuori del suo centro secondo l'opinione di Copernico et che voleva predicarla in pulpito come seguì.

*Interrogatus.* De scientia, loco tempore, contestibus et occasione.

*Respondit.* Io lo so, come ho detto di sopra, di certa scientia e di udito proprio; il luogo fu la camera del P. Ximenes; il tempo fu il mese d'Agosto o di Luglio dell'anno 1613, ma non mi ricordo precisamente il giorno; presente non vi era alcuno, solo il detto P. Ximenes et io; l'occasione fu ch'io imparavo dal detto P. Ximenes i casi di conscientia, et in questo modo si venne a ragionamenti predicti, per modo di disputa e d'imparare et non altrimenti.

*Interrogatus.* Quid sentiat de ipso sopradicto domino Galileo circa fidem?

*Respondit.* Io l'ho pro bonissimo cattolico, altrimenti non starebbe con questi serenissimi prencipi.

*Interrogatus.* De inimicitia vel malevolentia, vel odio cum dicto P. Caccino?

*Respondit.* Io non ho mai parlato, ne prima ne poi ch'allhora, et non ho che fare seco et non so il suo nome.

*Interrogatus.* An aliud velit deponere spectans ad S. Officium?

*Respondit.* Io non ho che dir altro e quel che ho detto è la pura et vera verità.

## DOCUMENTO XXIII.

(EDITO<sup>44</sup>)

Die 25 novembris 1615 videantur quaedam litterae Galilej editae Romae cum inscriptione «delle macchie solari.»

## DOCUMENTO XXIV.

(EDITO<sup>45</sup>)

### PROPOSIZIONE GIUDICATA CENSURABILE DAI QUALIFICATORI DEL S. OFFITIO NEL LIBRO DELLE MACCHIE SOLARI.

Propositio censuranda: – che il sole sia centro del mondo et per conseguenza immobile di moto locale: che la terra non è centro del mondo nè immobile ma si move secondo se tutta etiam di moto diurno.

Erit congregatio qualificationis in S. Offitio die Martis 23 februarii hora decimaquarta cum dimidio.

---

44 De l'Epinois, pag. 92.

45 Vedi De l'Epinois, pag. 34.

DOCUMENTO XXV.  
(EDITO<sup>46</sup>)

Die 19 februarj 1616, fuit missa copia<sup>47</sup> omnibus RR. PP. ac theologis.

DOCUMENTO XXVI.  
(EDITO<sup>48</sup>)

Propositiones censurandae. Censura facta in S. Officio urbis die Mercurii 24 februarii 1616 coram infra-scriptis patribus theologis.

PRIMA: Sol est centrum mundi et omnino immobilis motu locali. Censura. Omnes dixerunt dictam propositionem esse stultam et absurdam in philosophia et formaliter hereticam, quatenus contradicit expresse sententiis sacrae scripturae in multis locis, secundum proprietatem verborum et secundum comunem expositionem et sensum SS. patrum et theologorum doctorum.

SECUNDA: Terra non est centrum mundi nec immobilis, sed secundum se totam movetur etiam motu diurno. Censura: omnes dixerunt hanc propositionem recipere eandem censuram in philosophia et spectando veritatem theologicam ad minus esse in fide erroneam.

Petrus Lombardus Archyepiscopus armaranus. Frater

---

46 De l'Epinois pag. 34.

47 Si intende della proposizione censurata.

48 Vedi De l'Epinois, pag. 34-35.

Hyacinthus Petronius sacri apostolici palatii magister. Frater Raphael Riphos generalis ordinis praedicatorum. Frater Michael Angelus<sup>49</sup> magister Sacrae theologiae et Comm. S. Off. Frater Hieronimus (non Calesa come legge il De l'Epinois) Casali de Majori. Consultor S. Offitii. Frater Thomas de Lemos. Frater Gregorius<sup>50</sup> Coronel. Benedictus Iudernus societatis Iesus. D. Raphael Rastellius cler. reg. doctor theologus. D. Michael a Neapoli ex Congregatione Cassinensi. Frater Iacobus Tintus, *socius domini patris commissarii S. Offitii.*

## DOCUMENTO XXVII.

(EDITO<sup>51</sup>)

### IL CARDINALE MELLINO NOTIFICA LA CENSURA PROFFERITA SULLE PROPOSIZIONI DI GALILEO.

Die Iovis 25 februarii 1616. Ill. D. Cardinalis Mellinus notificavit R. R. P. P. D. D. assessori et commissario S. Offitii quod relata censura PP. theologorum ad propositiones Galilaei maxime quod sol sit centrum mundi et immobilis motu locali, et terra movetur etiam motu diurno, Santissimus ordinavit ill.<sup>mo</sup> D. Cardinali Bellarmino ut vocet coram se dictum Galileum, eumque mo-

49 Il Commissario del S. Offizio in Roma nel 1616 era il frate Michele Angelo Seghezzi da Lodi.

50 Non c'è il Nunnus come nella stampa del De l'Epinois.

51 De l'Epinois, 35.

neat ad deserendam dictam opinionem; et si recusaverit parere, Pater Commissarius coram notario et testibus faciat illi praeceptum ut omnino absteineat<sup>52</sup> huiusmodi doctrinam et opinionem docere aut defendere seu de ea tractare: si vero non acquieverit, carceretur.

## DOCUMENTO XXVIII.

(EDITO<sup>53</sup>)

### RELAZIONE INTORNO ALL'AVVISO DATO A GALILEO DELLA CENSURA ADDÌ 26 FEBBRAJO 1616.

Die Veneris 26 ejusdem. In palatio solitae habitationis D. Ill. Cardinalis Bellarmini et in mansionibus D. supradicti Illustrissimi, idem Ill. D. Cardinalis, vocato supradicto Galileo, ipsoque coram D. S. Illustrissima existente in praesentia adm. R. Fratris Michaelis Angeli Seghittii de Laude, ordinis predicatorum, commissarii generalis S. Officii, praedictum Galileum monuit de errore supradictae opinionis et ut illam deserat; et successive ac incontinenter in mei praesentia et testium, et praesente etiam adhuc eodem Ill. D. Cardinali, supradictus Pater commissarius praedicto Galileo adhuc ibidem praesenti et constituto praecepit et ordinavit pro nomine S. D. N.

---

<sup>52</sup> La frase *omnino absteineat* e le parole che tengono dietro danno al precetto un significato assoluto.

<sup>53</sup> De l'Epinois, 35.

Pape et totius congregationis S. Officii, ut supradictam opinionem quod sol sit centrum mundi et immobilis et terra moveatur omnino relinquat, nec eam de caetero, quovis modo teneat, doceat ant defendat, verbo aut scriptis, alias contra ipsum procedetur in S. Officio; cui praecepto idem Galileus acquievit et parere promisit. Super quibus peractum Romae ubi supra, praesentibus ibidem ad. Badino Nores de Nicosia in regno Cypri, et Augustino Mongardo de Loco abbatis Rottz diocesis Politianeti, familiaribus dicti Ill. D. Cardinalis testibus.

## DOCUMENTO XXIX.

DECRETO DELLA CONGREGAZIONE  
DELL'INDICE ADDÌ 5 MARZO 1616.

### *DECRETUM*

*Sacrae Congregationis Illustrissimorum S. R. E. Cardinalium a S. D. N. Paulo Papa V. Sanctaq. Sede Apostolica ad indicem Librorum, eorundemq; permissionem, prohibitionem, expurgationem, et impressionem in universa Repubblica Christiana specialiter deputatorum, ubique*

### PUBBLICANDUM

Cum ab aliquo tempore citra, prodierint in lucem inter alios nonnulli libri, varias haereses, atq; errores continentes, ideo Sacra Congregatio Illustrissimorum S. R. E. Cardinalium ad indicem deputatorum, ne ex eorum

lectione graviora in dies damna in tota Republica Christiana oriantur, eos omnino damnandos, atque proibendos esse voluit; sicuti praesenti Decreto poenitus damnat, et prohibet ubicumq; et quovis idiomate impressos, aut imprimendos. Mandans, ut nullus deinceps cujuscumque gradus, et conditionis, sub poenis in Sacro Concilio Tridentino, et in Indice Librorum prohibitorum contentis, eos audeat imprimere, aut imprimi curare, vel quomodocumque apud se detinere, aut legere; et sub iisdem poenis quicumque nunc illos habent, vel habuerint in futurum, locorum Ordinariis, seu Inquisitoribus, statim a praesentis Decreti notitia exhibere teneantur, libri autem sunt infrascripti, vedelicet.

*Theologiae Caluinistarum*, libri tres, auctore CONRADO SCHLUSSEMBURGO.

SCOTANUS REDININUS, sive *Comentarius* in tres priores libros, codicis, etc.

*Gravissimae quaestionis Christianarum Ecclesiarum in Occidentis praesertim partibus ab Apostolicis temporibus ad nostram usque aetatem continua successione, et statu; historica explicatio*, auctore IACOBO USSERIO.

*Sacrae Theologiae in Dubliniensi Academia apud Hybernos professore FRIDERICI ACHILLIS. Ducis Wurtemberg. Consultatio de Principatu inter Provincias Europae habita Fulingiae in Illustri Collegio. Anno Christi 1616.*